Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº22/2024/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

15 de julho de 2024

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS INCONFIDENTES,
TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO A SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSA
DE EXTENSÃO PARA O PROJETO INTITULADO "PROGRAMA DE GESTÃO PARA PROPRIEDADES RURAIS VISANDO A
PRODUTIVIDADE COM SUSTENTABILIDADE NO MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES".

1. DO OBJETIVO
Selecionar um bolsista do curso de Engenharia Agronômica, devidamente matriculado no IFSULDEMINAS Campus Inconfidentes, para
atuar em atividades extensionista no projeto Programa de gestão para propriedades rurais visando a produtividade com sustentabilidade no
município de Inconfidentes, aprovado no edital PROEX n° 263/2023.

2. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

Elaborar formulário a ser aplicado aos produtores visando a caracterização de sua propriedade;
Selecionar os produtores que participarão do projeto;
Visitar os produtores selecionados e elaborar uma estratégia de gestão da propriedade;
Orientar os produtores assistidos pelo projeto sobre a importância da fertilidade do solo para a sustentabilidade da propriedade;
Elaborar uma relatório da real situações das propriedades rurais assistidas pelo projeto;
Propor intervenção para melhorias

3. PERFIL DO BOLSISTA

Estar matriculado no 5° ou 7 período dos cursos presenciais de Engenharia Agronômica do IFSULDEMINAS - campus Inconfidentes.

4. DA BOLSA

Será concedida uma bolsa ao estudante selecionado no valor de R$ 700,00 (Setecentos Reais) mensais referente ao período de
julho de 2024 a março de 2025, com carga horária de 20 horas semanais, cumpridas diariamente no período diurno.
Os demais candidatos irão compor lista de excedentes a partir da publicação do resultado final do presente edital.
O não cumprimento das atividades prevista no plano de trabalho resultará no corte do bolsista do projeto.

5. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas por meio do email do coordenador do projeto (cleber.souza@ifsuldeminas.edu.br), das 12:00 horas do dia
16 de julho de 2024 até as 12:00 horas do dia 18 de julho de 2024.

5.1. Documentos a serem apresentados.
a) Declaração de matricula.
b) Cópia do currículo Lattes atualizado.
c) Declarações ou certificados comprobatórios de atividades de pesquisa e/ou extensão constante do currículo Lattes
d) Declaração de participação em grupo de estudo ou grupo de pesquisa/extensão devidamente cadastrado no NIPE ou no DGP do CNPq.

6. DA SELEÇÃO
6.1 Critérios de seleção.
a) Análise da inscrição;
b) Entrevista

Código Verificador:
Código de Autenticação:

6.2 Entrevista.
Serão chamado para entrevista todos os candidatos que apresentarem os documentos para inscrição.
A chamada será realizada a partir das 15:00 horas por meio de resposta ao email utilizado para envio da documentação.
Será realizada no dia 19 de julho de 2024 a partir da 10 horas no Laboratório Geotecnologia e Agricultura de precisão do IFSULDEMINAS
- Campus Inconfidentes.

7. DO RESULTADO
O resultado final será divulgado no dia 19 de julho de 2024 a partir das 16:00 horas.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade, sendo passível
de exclusão do processo seletivo aquele que não fornecer documentação de forma completa, correta e legível e/ou fornecer dados
comprovadamente inverídicos.
Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo coordenador do projeto em conjunto com a Coordenadoria de Extensão do Campus
Inconfidentes.

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Kouri de SouzaCleber Kouri de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/07/2024 14:35:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

465088
c90103ed88

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: